Nº 83, terça-feira, 5 de maio de 201510 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015050500010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 56, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto Nº 7.692, de 02/03/2012 e

CONSIDERANDO,
- A necessidade de permanente avaliação qualitativa e quan-

titativa da coleção do Portal de Periódicos;
- A necessidade de garantir que o conteúdo a ser dispo-

nibilizado apresente indexação e métricas em bases internacionais em
atenção à demanda dos usuários do Portal;

- A necessidade de programas e/ou tecnologias compatíveis a
tecnologia utilizada no Portal;

- A necessidade de aperfeiçoar e justificar a aplicação dos
recursos financeiros destinados ao incremento e manutenção do acer-
vo do Portal de Periódicos;resolve:

Art. 1º - Criar o Grupo de Trabalho para a avaliação de
novos produtos e serviços ofertados ao Portal de Periódicos da Co-
ordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CA-
PES;

Art. 2º - O grupo de trabalho terá as seguintes atribuições:
a) Analisar o conteúdo disponível do Portal para fins de

renovação, interrupção ou substituição;
b) Elaborar notas técnicas relativas às avaliações;
c) Realizar priorizações no conteúdo avaliado;
d) Analisar o conteúdo ofertado à Capes, por editores e/ou

representantes, devidamente selecionados pela equipe de bibliotecá-
rios do Portal de Periódicos; e

e) Realizar estudos específicos que subsidiem o Conselho
Consultivo do Portal de Periódicos.

Art. 3º - O Grupo de trabalho será composto pelos seguintes
membros:

a) Oswaldo Luiz Alves - pesquisador da UNICAMP;
b) Rita de Cássia Barradas Barata - pesquisadora da

FCMSCSP;
c) Debora Foguel - pesquisadora da UFRJ;
d) Luiz Carlos Federizzi - pesquisador da UFRGS;
e) João Fernando Gomes de Oliveira - pesquisador

USP/SC;
f) Paula Maria A. Cotta de Mello - bibliotecária da UFRJ;
g) Viviane Carrion Castilho - presidente da CBBU;
h) Flávia Maria Bastos - bibliotecária da UNESP;
i) Marcio de Castro da Silva Filho - Diretor de Programas e

Bolsas no País da CAPES; e
j) Elenara Chaves Edler de Almeida - Coordenadora Geral

do Portal de Periódicos da DPB/CAPES.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 30 de abril de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

MARTIM FRANCISCO BOTTARO MARQUES, ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, para realizar Pos-Doutorado na Universidade de Navarra,
Pamplona-Espanha, no período de 1/8/2015 a 31/01/2016 (incluindo
trânsito), correspondente ao afastamento do País, com ônus limitado,
conforme Processo n. 23106.003387/2015-68.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 263 - Dispensar a servidora TATIANA HYODO, SIAPE 1546675,
do encargo de substituta eventual da Coordenadora do Sistema de
Bibliotecas, código CD-4.

Nº 264 - Designar o servidor HUGO DA SILVA CARLOS, SIAPE
1546707, para exercer o encargo de substituto eventual da Coor-
denadora do Sistema de Bibliotecas, código CD-4, durante os afas-
tamentos e impedimentos regulares da titular.

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 49 - Dispensar o servidor HUGO DA SILVA CARLOS, SIAPE
1546707, da função gratificada de Chefe da Divisão de Processa-
mento Técnico da Biblioteca, código FG-2.

Nº 51 - Designar o servidor HUGO DA SILVA CARLOS, SIAPE
1546707, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de
Desenvolvimento de Coleções, código FG-2.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o art. 34 da Lei n. 8.112 de 11/12/1990, combinado com o
art. 18 da Lei n. 8.216 de 13/08/1991, resolve:

Nº 369 - Exonerar a pedido, o servidor LUIZ AUGUSTO FREIRE
LOPES, Matrícula/SIAPE nº 0595861, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, integrante do quadro de pessoal desta
Universidade, lotado na Faculdade de Ciências da Saúde, a partir de
01 de maio de 2015.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 3º, do art. 45 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

Nº 370 - Art. 1º - Prorrogar até dia 03/05/2015, os mandatos dos
servidores GUILLERMO ALFREDO JOHNSON, Matrícula/SIAPE
nº 1735125, Professor Adjunto, Coordenador do Programa de Pós-
Graduação - Mestrado em Sociologia/FCH, (FUC) e do Vice-Co-
ordenador MARCIO MUCEDULA AGUIAR, Matrícula/SIAPE nº
1490339, Professor Adjunto.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo Coordenador e
pelo Vice- Coordenador do programa, desde 02/02/2015.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, o art. 35,
inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei
nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 371 - Dispensar a partir de 04/05/2015, os servidores GUIL-
LERMO ALFREDO JOHNSON, Matrícula/SIAPE nº 1735125, Pro-
fessor Adjunto, da Função Comissionada de Coordenação de Curso
(FUC), do Programa de Pós-Graduação - Mestrado em Sociolo-
gia/FCH, e o Vice-Coordenador MARCIO MUCEDULA AGUIAR,
Matrícula/SIAPE nº 1490339, Professor Adjunto.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 3º, do art. 45 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

Nº 372 - Art. 1º - Designar o servidor ANDRE LUIZ FAISTING,
Matrícula/SIAPE nº 0424865, Professor Adjunto, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso (FUC) do Programa de
Pós-Graduação - Mestrado em Sociologia/FCH, para o mandato de
04/05/2015 a 03/05/2017.

Art. 2º - Designar a servidora MARISA DE FÁTIMA LOM-
BA DE FARIAS, Matrícula/SIAPE nº 1174504, Professor Associado,
para exercer o ENCARGO de Vice-Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação - Mestrado em Sociologia/FCH, para o mandato de
04/05/2015 a 03/05/2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e o art.
35, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

Nº 373 - Dispensar o servidor ELIEL BENITES, Matrícula/SIAPE nº
2046500, Professor Auxiliar, da Função Comissionada de Coorde-
nação de Curso (FUC), do Curso de Graduação em Licenciatura
Intercultural Indígena/Teko Arandu da Faculdade Intercultural Indí-
g e n a / FA I N D .

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

Nº 374 - Designar o servidor NEIMAR MACHADO DE SOUSA,
Matrícula/SIAPE nº 1992937, Professor Adjunto, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), do Curso de
Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena/Teko Arandu da
Faculdade Intercultural Indígena/FAIND.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 437, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no(a) REQUERIMENTO DATADO DE
24.04.2015, resolve:

Dispensar a pedido, o(a) servidor(a) FELICIANA SANTOS
PINHEIRO, CPF 054.843.673-87, ocupante do cargo de PROFES-
SOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 407283,
da Função Gratificada, FG-01, de Chefe do(a) DEPARTAMENTO
DE MEDICINA III/CCBS, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 438, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo nº 23115.004005/2015-12, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
JOSÉ MARIA RAMOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 1, SIAPE
0406551, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lo-
tado no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, com fundamento nos incisos I a III e Parágrafo Único do
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 439, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo nº 23115.002486/2015-13, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
VALTER OLIVEIRA CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, SIAPE 0406839, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de Extensão, com
fundamento nos incisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 440, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo nº 23115.005073/2015-91, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MARCIA MARIA HILUY NICOLAU DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 4,
SIAPE 0406384, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, lotada no Departamento de Patologia/CCBS, com fundamento
nos incisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 441, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimen-
tais,com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011 de 18/05/2011,
publicado no DOU nº 95, de 19/05/2011,considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, de 10.12.1997, a Lei nº 12.772, de 28.12.2012, alterada pela
Lei n.º 12.863 de 24.09.2013,e em face ao que consta no processo nº
23115.003332/2013-87, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital PROEN nº
25/2013, de 05.02.2013, publicado no DOU nº 38, de 06.02.2013,
Seção 3, páginas 38 a 40, com resultado homologado pelo Edital
PROEN nº 134/2013, de 03.06.2013, publicado no DOU n° 105, de
04.06.2013, Seção 3, página 37, prorrogado pelo Edital PROEN nº
159/2014, de 23.05.2014, publicado no DOU nº 101, de 29.05.2014,
Seção 3, páginas 36, DANIELE MEIRA CONDE MARQUES, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, De-
nominação Adjunto-A, Nível 1, com Doutorado, no regime de De-
dicacação Exclusiva, na área de Dentística, junto ao Departamento de
Odontologia I do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS,
sob o código de vaga 0929720.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-05T05:56:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial